
DECRETO DIRIGENZIALE N. 11 del 30 gennaio 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE OPERE PUBBLICHE, ATTUAZIONE, ESPROPRIAZIO-
NI,FONDO INVESTIMENTO OCCUPAZIONALE (FIO) - D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e D.P.R. 
16.12.1992, n. 495 - Comune di Monteforte Irpino (AV) - Declassificazione di una porzione di stra-
da comunale extraurbana denominata San Martino ricadente all'esterno del centro abitato. 

VISTO 
- la delibera di Giunta regionale n. 3466/2000 relativa all’attribuzione di funzioni ai dirigenti della G. R.; 
- la circolare n. 5 del 12.06.2000 dell’Assessore regionale al personale; 
- il decreto di delega del coordinatore dell’A.G.C. Lavori Pubblici n. 76 del 06.09.2006; 
- la legge regionale di bilancio 29.12.2005, n. 24, art. 4, comma 2, concernente la competenza dei di-

rigenti per l’adozione degli atti di gestione; 
- la circolare n. 78619 del 21.01.2006 del coordinatore dell’A.G.C. Affari Generali della Giunta regiona-

le concernente l’applicazione dell’art. 4, commi 3, 4, 5 e 6 della             L. R. n. 24/2005; 
- la circolare esplicativa del Coordinatore dell’A.G.C. LL.PP. n. 827327 del 10.10.2006, concernente la 

gestione dei procedimenti di atti in firma digitale e relativa registrazione. 
 
VISTO 
-   Il D.L.vo 30.04.1992, n. 285, concernente il Nuovo Codice della Strada; 
-  Il D.P.R. 16.12.1992 n. 495, concernente il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 

Codice della Strada;  
 
PREMESSO 
- che, l’articolo 2 del D. L.vo 30.04.1992, n° 285 (Nuovo Codice della Strada), così come modificato 

dall’art. 1 del D. L.vo 10.09.1993, n. 360, ha individuato le tipologie delle strade e indicato i criteri per 
la loro classificazione e declassificazione; 

- che, l’articolo 3, comma 3, del D.P.R. 16.12.1992, n° 495 (Regolamento di Esecuzione e di Attuazio-
ne del Nuovo Codice della Strada), prevede che i decreti di declassificazione delle strade non statali 
siano emanati dalle regioni competenti per territorio; 

- che, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285, con Delibera di Consiglio Comunale n. 319 del 
24.07.1997, il Comune di Monteforte Irpino ha eseguito la delimitazione del proprio centro abitato, 
come definito dal precedente art. 3, all’esterno del quale ricade anche la porzione della strada in og-
getto, la quale è ricompresa nell’ elenco delle strade comunali extraurbane, così come indicato 
nell’apposita attestazione rilasciata dal Comune in data 10.10.2006; 

- che, con atto deliberativo n. 11 del 08.04.2005, il Comune di Monteforte Irpino, su parere dell’U.T.C. 
– Settore Lavori Pubblici e Patrimonio espresso con nota del 21.03.2005, ha deliberato la cessione 
del tratto di strada comunale di circa mq 40, denominato San Martino, a soggetto privato, così come 
riportato nella planimetria allegata. 

- che, con nota n. 5654 del 11.07.2005, il Comune di Monteforte Irpino ha chiesto, ai sensi dell’art. 2, 
comma 9, del D.L.vo 30.04.1992, n. 285, e secondo le modalità previste dall’art. 4, comma 2 del 
D.P.R. 16.12.1992, n. 495, la sdemanializzazione del tratto di strada comunale, denominata San 
Martino e più precisamente la declassificazione del tratto medesimo, al fine di rendere il bene dispo-
nibile e quindi alienabile; 

 
CONSIDERATO 
- che, l’Avvocatura regionale, interpellata da questo Settore con nota prot. n. 1011102 del 07.12.2005 

in merito alla richiesta del Comune di Monteforte Irpino di sdemanializzazione di un’altra piccola por-
zione di strada comunale, con nota prot.       n. 124654 del 09.02.2006, ferma restando l’applicabilità 
dell’art. 2, comma 9, del         D. L. vo 30.04.1992, n. 285 e l’applicabilità dell’art. 3, commi 1 e 2, del 
D.P.R. n. 495/92 per quanto concerne le modalità esecutive, ha ritenuto legittima l’istanza avanzata 
dal Comune di Monteforte Irpino. 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



RITENUTO 
- necessario provvedere alla declassificazione del tratto di strada de quo;  
- che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495, il presente provvedimento ha effet-

to dal secondo mese successivo a quello nel quale sarà stato pubblicato nel Bollettino regionale; 
- che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495, il presente provvedimento deve es-

sere trasmesso entro un mese all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale, al 
fine dalla registrazione nell’archivio nazionale delle strade; 

 
VISTO 
- la relazione istruttoria in merito al provvedimento in oggetto sottoscritta dal responsabile del proce-

dimento; 
- lo schema di proposta di adozione del provvedimento connesso alle risultanze medesime; 
 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e dell’attestazione di regolarità 
resa dal dirigente del Servizio 02 del Settore Opere Pubbliche  
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi 
dell’art. 2, comma 9, del D. Lgs n. 285/92 e s. m. i. e dell’ art. 3, commi 1 e 2, del D.P.R. n. 495/92: 
 

1) la declassificazione, con effetto dal secondo mese successivo a quello nel quale sarà stata pubbli-
cata nel Bollettino regionale, del seguente tratto di strada del Comune di Monteforte Irpino: 

 
        -   tratto della strada comunale extraurbana denominata San Martino, di circa mq 40 di estensione, 

così come indicato nella  planimetria allegata; 
 
   2)  di inviare il presente decreto in via telematica, a norma di procedura:  
        a) alla Segreteria della Giunta; 
        b) al Settore Stampa, Documentazione e BURC, per la pubblicazione; 
 
   3)  in via telematica, per competenza, conoscenza e norma: 
        a) all’ A.G.C. LL.PP.; 
        b) Al Settore Autolinee e Grandi Vie di Comunicazione; 
 
   4)  in forma cartacea, a cura del Settore OO.PP. in copia conforme all’originale, per competenza: 
        a) al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Ispettorato Generale per la Circolazione e 

Sicurezza Stradale; 
        b) all'Amministrazione Provinciale di Avellino; 
        c) al Comune di Monteforte Irpino (AV). 
       
 
                                                                                                                 Il DIRIGENTE 
                                                                                                                 dott. Italo Abate                                           

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008


